Západočeská univerzita

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Mexicko-Americké vztahy za první světové války

Matyáš Krejcar

Plzeň 2021

Západočeská univerzita

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Mexicko-Americké vztahy za první světové války

Matyáš Krejcar

Vedoucí práce:

Mgr. Martin Boček, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval sám, za použití níže uvedených pramenů a literatury

Plzeň, duben 2021

Poděkování:

Zde bych chtěl poděkovat Mgr. Martinu Bočkovi, Ph.D. za jeho asistenci, vstřícnost a trpělivost při odborném vedení mé práce.

Obsah

1. Úvod..... 2
2. Mexicko – americké vztahy v předvečer Mexické revoluce..... 5
2.1. Problémy nezkrotné hranice..... 5
2.2. Nástup režimu prezidenta Díaze 9
2.3. USA a prezident Díaz..... 15
3. Mexická revoluce a USA 22
3.1. Díaz kontra Madero..... 22
3.2. Prezident Madero 25
3.3. Deset tragických dní..... 28
3.4. Huerta proti všem..... 32
3.5. Huertův pád..... 37
4. Rozpad vítězné koalice 40
4.1. Předehra 40
4.2. Válka vítězů 45
5. Porevoluční vztahy..... 55
5.1. USA a Carranza v období stabilizace..... 55
5.2. USA, mexická politika a ústava z roku 1917..... 67
5.3. Mexiko, USA, Německo 71
5.4. Válečná Détente 75
6. Závěr 80
Použité prameny a literatura..... 83
Vydané prameny 83
Literatura..... 85
Resumé..... 88

1. Úvod

Předkládaná diplomová práce analyzuje vývoj mexicko-amerických vztahů v období druhé poloviny 19. století do konce první světové války. Toto téma je zajímavou a unikátní součástí celosvětové mozaiky kolapsu a reorganizace mezinárodních vztahů v období od roku 1914 do vzniku společnosti národů a vytvoření versailleského systému. V kontextu dějin mezinárodních vztahů je ovšem často zastíněno, stejně jako celá mexická revoluce, která je celkem překvapivě neoddelitelně spjata také s vývojem v Evropě. V průběhu mexické revoluce došlo k narušení mnoha vztahů v mexické společnosti a také vztahů mezi Mexikem a USA. Ty byly opakovaně znovunavazovány a narušovány politickými proměnami v obou zemích. V období první světové války pak Mexiko zažívalo, jak opakovanou hrozbu americké intervence a vypuknutí ozbrojeného konfliktu, tak velmi pozitivní vztahy určitých mexických politiků a skupin k USA, které je podporovaly. Mexičtí politici se ale museli bránit některým pokusům USA o dezintegraci země, a zároveň se snažili najít protiváhu k americkému vlivu. Prezident Woodrow Wilson se snažil najít nový způsob interakce Mexika a USA poté, co si uvědomil selhání diplomacie svého předchůdce. Jeho administrativa se snažila chránit americké zájmy v Mexiku a zabránit úspěchu německých pokusů vtáhnout Mexiko do války s USA. Tato snaha pak vyvrcholila v nový způsob interakce mezi oběma státy, který zvládl zabránit válce a nastolit nominálně korektní vztahy mezi oběma státy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se velmi extenzivně věnuje druhé polovině 19. století. Klíčové jsou zde problémy přeshraničních vztahů a amerického uznání nové vlády prezidenta Porfiria Díaze. Interakce se spojenými státy v tomto období formovaly americké a mexické představy o vzájemných vztazích, a proto je důležité věnovat tomuto období rozsáhlejší pozornost. Druhá kapitola práce se věnuje období mexické revoluce. Popsáno je období od povstání a triumfu Francisca Madera, přes jeho tragickou smrt až po svržení vojenského diktátora Victoriana Huerty. Na všechny tyto významné události měl velký vliv

postoj a postupy USA vůči Mexiku v období těsně před začátkem a v průběhu první světové války. Třetí část práce popisuje vzahy v období triumfu a rozpadu revoluční koalice. Je zde obsažena analýza toho, jakým způsobem revoluční vůdci komunikovali, spolupracovali nebo se přeli s USA zatímco probíhal jejich vzájemný konflikt. Čtvrtá kapitola, se pak věnuje období stabilizace v Mexiku. Jedná se o období, kdy nová centrální vláda navazovala vztahy s USA za neustále se zvyšujícího napětí pod vlivem světových válečných událostí. Částečně se tomuto tématu věnuje i poslední část práce, která také analyzuje poslední válečné roky ve vztahu mezi Mexikem a USA.

Na tomto místě je nutné upozornit na fakt, že práce se cíleně nevěnuje Plánu ze San Diega, protože tomuto fenoménu z dějin amerických interkulturních a rasových vztahů, tajných konspirací a doposud neobjasněných okolností nelze poskytnout dostatek prostoru. Toto téma je do dnes předmětem sporů a spekulací i mezi odborníky na toto téma a jakýkoliv pokus ho popsat by příliš zacházel do spekulací. Rovněž takzvaný Zimmermanův telegram je zmíněn pouze v kontextu reálných dopadů na vztahy USA a Mexika. Jeho dopady na americké veřejné mínění a eventuální vstup USA do války jsou široce probádány v pracích zabývajících se problematikou americké neutrality a zapojení do první světové války a autor se z tohoto důvodu věnuje telegramu pouze okrajově.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných pramenů a odborné literatury převážně v anglickém jazyce. Z vydaných pramenů byly pro práci nejprínosnější zprávy mezi státním sekretariátem a americkým velvyslancem v Mexiku z období druhé poloviny 19. století a záznamy jednání amerického kongresu. Oba tyto zdroje jsou dostupné v digitalizované podobě na webových stránkách amerického státního sekretariátu, respektive amerického kongresu, v badatelské sekci.

V literatuře se tématu se věnovalo několik zahraničních historiků, a to jak osamoceně, tak jako součást dalších témat. Autor Friedrich Katz platí rozhodně za jednoho z velkých odborníků na problematiku mexické revoluce a zahraničních vztahů Mexika v této době. Jeho dílo *The Secret War in Mexico* je zásadním

příspěvkem k problematice mexických mezinárodních vztahů v období revoluce. Toto dílo popisuje zahraniční vztahy mexických revolučních frakcí v období mexické revoluce a první světové války a je zásadním zdrojem pro pochopení celkových vztahů mezi zahraničními mocnostmi a domácí mexickou politikou. Další Katzovo dílo *The Life and Times of Pancho Villa* je pak rozhodně nejobsáhlejší životopis tohoto revolučního vůdce a umožňuje prozkoumat jeho komplikovaný vztah ke Spojeným státům. Kniha *The Mexican Revolution. Volume 2. Counterrevolution and Reaction* od historika Alana Knighta je uceleným přehledovým dílem k druhé fázi mexické revoluce a je nezbytná pro pochopení mnoha problémů, které se promítly do mezinárodních vztahů. Dále je nutné zmínit práci s názvem *Beneath the United States* od Larse Schoulitze. Ta představuje ucelený přehled vztahů USA s Latinskou Amerikou, a popisuje vývoj rozdílných přístupů k zemím, které USA dlouho považovaly za méněcenné. Kniha *The United States and Revolutionary Nationalism in Mexico, 1916–1932*, jejímž autorem je Robert Freeman Smith, pak rozebírá dopady revoluce a nové mexické politiky na vztahy s USA, se zaměřením na obchod a otázku zahraničních investic. K problematice politického působení prezidenta Woodrowa Wilsona je dobrým úvodem kniha *Woodrow Wilson and the Progressive Era* od Arthura Stanley Linka. K jednotlivým otázkám spojeným s touto tematikou pak existují články, které se dotýkají vždy určitého tématu. Mezi jinými například studie od autora George S. Rausche s názvem *Exile and Death of Victoriano Huerta*, která se zabývá jedním ze spiknutí, na kterém se němečtí agenti v USA podíleli se svrženým generálem Huertou. *Wilson, Carranza and the Monroe Doctrine* od Marka T. Gildehursta se věnuje specifické mexické odpovědi na Monroovu doktrínu, takzvané Carranzově doktríně. Stejným problémem se, ovšem v pan-americké perspektivě, zabývá studie s názvem *The Birth Year of Revolutions. Latin American Debates about the Global Challenges of 1917–1919* od Stefana Rinkeho.


[…]


Období první světové války a mexické revoluce pak znamenalo rozpad dlouho budovaných vztahů mezi USA a Mexikem. Energie uvolněná kolapsem Díazova režimu si našla cíl v zahraničních investorech, mezi kterými dominovali Američané. USA se považovaly za přirozeného ochránce a patrona svého jižního souseda, a proto se snažily opakovaně vstupovat do mexické vnitřní politiky, aby si zajistily přijatelný výsledek. Opakovaně se ovšem setkávaly s neúspěchem. Po dlouhé éře spolupráce mezi mexickou vládnoucí oligarchií měli představitelé USA problém přizpůsobit se novému politickému terénu. Snaha vyrovnat se s mexickou revolucí intrikami a svržením prezidenta Madera vyústila v hlubokou krizi vztahů mezi oběma zeměmi, a poznamenala další vývoj na mnoho let. Kromě toho byla také kontraproduktivní a nepodařilo se jí zajistit kýženou stabilitu nebo příklon nové vlády na stranu USA. Mnoho dalších pokusů o intriky nebo organizaci převratu se pak setkávalo s neúspěchem.

Prezident Wilson proto nastoupil cestu svržení Huerty. Za tímto cílem okupovaly USA části Mexika a podporovaly nepřímo některé revoluční vůdce. Wilson zde opět opustil politiku de facto uznávání vlád a rozhodl se požadovat od mexické vlády určité morální záruky, kterým Huerta nemohl dostat. Wilsonovi se podařilo Huertu svrhnout, to ovšem vedlo k fragmentaci Mexika a k převzetí moci místními veliteli. Wilson začal, pod vlivem svých poradců, praktikovat vyvažovací politiku s cílem vytvořit koaliční vládu ze všech aktivních stran a frakcí. Tato politika selhala, a navíc vytvořila v Mexiku Američanům mnoho nepřátel. Vrcholem politiky vyvažování bylo předání Veracruz do rukou Carranzy a poskytnutí finanční podpory Villovi o několik měsíců později. Politika vyvažování selhala. Každý politik, jakmile se stal vůdcem Mexika, nemohl ignorovat nebo přijímat vliv USA ve své zemi a zároveň počítat s další podporou svých krajanů. Wilson se z toho do určité míry poučil a nesnažil se Carranzu po jeho triumfu nahradit rozpoutáním dalšího kola občanské války. Po kolapsu politiky vyvažování byl Wilson nucen uznat, že Carranza je skutečným vládcem Mexika,

a nastala fáze, ve které se snažil uchránit americké zájmy v zemi. K tomu měla sloužit Pershingova vojenská expedice i další formy nátlaku, díky kterým se nakonec podařilo USA omezit rozsah reforem, které Carranza prováděl. Celou tuto situaci provázely trvalé pokusy německých agentů vyprovokovat konflikt, který nebyl v zájmu ani jedné ze stran. Součástí této kampaně byl i takzvaný Zimmermanův telegram. Tato nota byla součástí dlouhé snahy německých diplomatů vlákat Mexiko do války s USA. Německá diplomacie ovšem nedokázala identifikovat z jaké pozice se Carranza na Německo obrací, a opakovaně si od Mexika slibovala příliš. Rozpory mezi Mexikem a USA pak vedly k vytvoření a vyhlášení takzvané Carranzovy doktríny, která měla být protíváhou Monroovy doktríny. Jednalo se o přelomový krok, protože, i když podobné myšlenky existovaly v Latinské Americe po delší dobu, Carranza byl první hlavou státu, která se za ně postavila.

Mexickým politikům se podařilo, s velkým nasazením, uchránit suverenitu a celistvost své země. Wilson zajistil omezení nacionalistických reforem po dobu, kdy byl v úřadě. Některé vlivové skupiny v USA se ovšem nikdy nevzdaly vidiny opětovné plné kontroly mexických přírodních zdrojů. To spolu s opakovanými pokusy USA o zasahování do vývoje v Mexiku zanechalo na vztazích obou zemí značné stopy. Specifika Carranzovy doktríny a dalších diplomatických idejí formulovaných v letech 1917 a 1918 je možné vypořádat i do současnosti. Mexiko je jedním ze států, které udržují uznávání ostatních vlád na de facto základě, bez přihlídnutí k jiným okolnostem. Zároveň se Mexiko stávalo a stává útočištěm a hostitelem mnoha jihoamerických a středoamerických svržených hlav států nebo politiků pronásledovaných v domovské zemi. I tento přístup vychází ze zkušenosti soužití s USA, které vypěstovaly specifický přístup k meziamerické politice založené na neutralitě, respektu ke svrchovanosti ostatních zemí a omezení konfliktů. USA si na Mexiku několikrát odzkoušely taktiky a strategie, se kterými poté vystupovaly na světové scéně ve zbytku dvacátého století. Narušení doktríny uznávání vlád na principu faktického držení moci poprvé nastalo v případě Mexika, a to v podstatě dvakrát, nejprve v případě Díaze a podruhé v případě Huerty. Stejně tak podpora vojenského převratu proti nepohodlnému zvolenému politikovi byla

něčím, co USA otestovaly právě v Mexiku. I reakce Mexika na americké zásahy, právě formulace Carranzovy doktríny, je pak něco, co lze považovat za předebrané hnutí nezúčastněných států. Zároveň fakt, že obě strany věděly, že cílem Německa je vyvolání války, které se obě strany snažily vyvarovat, byl určitou simulací nebo zmenšenou verzí studenoválečného konfliktu. Mexicko-americké vztahy v tomto období lze proto pokládat za určitou předzvěst mezinárodních vztahů 20. století, doplněnou ovšem ještě určitými diplomatickými relikty 19. století. To dává smysl i vzhledem k tomu, že 20. století bylo krom světových válek utvářeno především vlnou revolucí, které proběhly v jeho první třetině a jejíž byla mexická revoluce součástí.
