POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Bc. Matyáš Krejcar

NÁZEV PRÁCE: Mexicko-Americké vztahy za první světové války

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 1-2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná diplomová práce pana Bc. Matyáše Krejčara na téma americko-mexických vztahů během období první světové války působí poměrně dobrým dojmem. Autor si vytkl za cíl málo probádané téma vzájemných zahraničních vztahů mezi USA a jižním mexickým sousedem, který představoval ve sledovaném období jednu z hlavních severoamerických sfér vlivu. Již v úvodu autor vysvětluje, že pro celkové pochopení problematiky je nutné věnovat se vývoji i ve druhé polovině 19. století, aby pak mohla být analyzována situace během probíhající světové války. Obě země totiž byly ve svých zahraničních vztazích ovlivněny děním na evropském kontinentu a obě zneprátené strany se je snažily implementovat do svých válečných plánů. V práci jsou poměrně detailně popsány americké zásahy do vnitřních mexických záležitostí, které by byly v dnešní době považovány za neúnosné vměšování do záležitostí jiného státu, avšak, jak autor práce uvádí, v tehdejší době se jednalo o vyústění složitých vzájemných vztahů. Autorovi lze však vytknout, že částečně odbočuje od tématu a samotný obsah práce méně odpovídá avizovanému názvu, kdy by se dalo očekávat, že bude největší pozornost věnována roků 1914–1918. Celkový jazykový projev autora se částečně vymyká běžným standardům, autor používá různá dlouhá a složitá souvětí, ve kterých je mnohdy těžší se orientovat, nicméně tento fakt lze, dle mého názoru, prominout vzhledem ke složitosti tématu a snaze vytěžit řadu zahraničních zdrojů vztahujících se k tématu. Kladně lze hodnotit využití vydaných pramenů, jako je vytěžení korespondence velvyslanců USA s mocenským centrem ve Washingtonu či uvedení řady přímých citátů, které výborně dokreslují zvolené téma. Metodologicky práce doznává, i přes autorovu snahu, řadu nedostatků, například kapitoly by měly začínat na svých vlastních stranách. Text také vykazuje některé překlepy či gramatické nedostatky, které často právě pramení ze složitějších souvětí. Poznámkový aparát rovněž vykazuje některé chyby a autor nebyl příliš důsledný při psaní názvů děl v angličtině, kdy někdy nezohledňoval anglickou gramatiku. Nicméně celkově je možné dodat, že je zřejmý autorův evidentní zájem a zápal pro dané téma, ve kterém se, dle mého názoru, velmi dobře orientuje. Kladně lze hodnotit i to, že si vybral poměrně obtížné téma, které uchopil víceméně správně a jeho diplomová práce představuje cenný příspěvek ke zvolené problematice. Objektivně práci navrhuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Reflektovalo nějak rakousko-uherské ministerstvo zahraničí německou snahu zapojit Mexiko do probíhající války?
2. Je možné ve stručnosti shrnout celkové nálady ve většinové americké společnosti vůči svému jižnímu sousedovi ve sledovaném období?

DATUM: 20.5. 2021

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.